PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU

                 ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025
REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2025

O município de Iguaraçu/PR, torna público a RETIFICAÇÃO do edital em epígrafe, publicado no Diário
Oficial dos Municípios do Paraná – AMP em 01/09/2025, edição nº 3353, cujo objeto é o Registro de
Preços para aquisição futura e parcelada de leite, fórmula infantil e suplementos alimentares,
visando a complementação nutricional de crianças, gestantes, lactantes, pacientes em situação de
vulnerabilidade nutricional, bem como usuários assistidos pelos programas de Saúde Pública do
Município de Iguaraçu/PR.

A presente retificação do Edital justifica-se pela necessidade de promover a correção da
descrição dos itens constantes no certame, a fim de garantir maior clareza, precisão e adequação às
especificações técnicas efetivamente demandadas pela Administração Pública.

Considerando que a descrição anterior poderia ocasionar dúvidas ou interpretações
divergentes entre os licitantes, a correção ora realizada tem por objetivo assegurar a isonomia entre
os participantes, a transparência do processo e a seleção da proposta mais vantajosa para a
Administração, em conformidade com os princípios previstos na Lei nº 14.133/2021.

Em razão da alteração promovida, faz-se necessária a reabertura do prazo para recebimento
das propostas, a fim de assegurar a ampla participação dos interessados e a devida publicidade do ato.
Dessa forma, a nova data de abertura do certame fica definida para o dia 22 de setembro de 2025, às
08h30min, no sistema ComprasGov.

Assim, a retificação ora apresentada atende ao interesse público, garantindo a regularidade e
legalidade do processo licitatório, preservando a competitividade e a observância dos princípios da
legalidade, isonomia, publicidade e eficiência.

O edital retificado está a disposição dos interessados na divisão de licitações da Prefeitura Municipal
e Portal da Transparência do município, disponível em www.iguaracu.pr.gov.br e no site
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp

Iguaraçu, 08 de setembro de 2025

Cláudio Aparecido Bernin
Prefeito Municipal

Adriana Alves Sérgio Driussi
Pregoeira